
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122800206

206

Nº 244, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936732/2022, Nº Processo: 72031014859202263,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: ASABAMC ASSOCIACAO DOS AMIGOS
DA BANDA MARCIAL DE CUBATAO CNPJ nº 08798801000156, Objeto: Realizar o projeto O
SOM DE MINAS - Tributo aos artistas do Clube da Esquina com a Orquestra de Metais e
Percussão de Cubatão, acompanhada de um corpo de dança, backing vocals e uma cantora
convidada homenageando compositores e interpretes da musica mineira. O projeto terá
arranjos exclusivos para a formação da Orquestra de Metais e Percussão e realização
gratuita em 02 cidades da Baixada Santista - SP., no ano de 2023., Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2023 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000023,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 211471, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência:
27/12/2022 a 31/03/2024, Data de Assinatura: 27/12/2022, Signatários: Concedente:
LUCAS JORDAO CUNHA CPF nº 057.902.825-98, Convenente: JOELSON DE FRANCA
FERREIRA CPF nº 434.806.028-27.

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 930082/2022. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540031, Convenente:
INSTITUTO CULTURA EM MOVIMENTO, CNPJ nº 04994930000169. P.I. 127/2008, art. 30,
VI.. Valor Total: 750.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 04/07/2022 a
19/01/2024. Data de Assinatura: 27/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO /
GUSTAVO CHAVES LOPES - Secretário Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936634/2022, Nº Processo: 72031014595202248,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: SERVICO PASTORAL DOS MIGRA N T ES
DO NORDESTE - SPM NE CNPJ nº 10603081000178, Objeto: A realização do Projeto Cine
Migrantes na cidade de Bayeux/PB., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 100.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000027, Valor: R$ 100.000,00, PT R ES :
211439, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 27/12/2022 a 31/12/2023,
Data de Assinatura: 27/12/2022, Signatários: Concedente: GUSTAVO CHAVES LOPES CPF nº
937.887.110-00, Convenente: AURICELIA ROSSANA DA SILVA FREITAS CPF nº 064.868.734-
18.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 931285/2022. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540031, Convenente: POLO
CULTURAL - EDUCACAO E ARTE, CNPJ nº 02883066000100. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: 100.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 14/07/2022 a 09/09/2023. Data
de Assinatura: 27/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / GUSTAVO CHAV ES
LOPES - Secretário Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 930081/2022. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540025, Convenente:
ASSOCIACAO ARTISE DE ARTE CULTURA E ACESSIBILIDADE, CNPJ nº 09000682000107. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.000.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
07/07/2022 a 18/09/2023. Data de Assinatura: 27/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO
TURISMO / GUSTAVO CHAVES LOPES - Secretário Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 930083/2022. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540031, Convenente:
INSTITUTO BEM CULTURAL, CNPJ nº 15070138000134. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: 300.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 04/07/2022 a 17/02/2024. Data
de Assinatura: 27/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / GUSTAVO CHAV ES
LOPES - Secretário Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 930113/2022.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540025,
Convenente: COLETIVO MICA - MIDIA, IDENTIDADE, CULTURA E ARTE, CNPJ nº
23585139000140. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 302.350,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 04/07/2022 a 19/01/2024. Data de Assinatura:
27/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / GUSTAVO CHAVES LOPES -
Secretário Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936655/2022, Nº Processo: 72031014992202210,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: ASSOCIACAO DOS ARTISTAS
AMIGOS DA PRACA CNPJ nº 11416041000180, Objeto: Realização do projeto ELA -
Escola Livre de Audiovisual na cidade de São Paulo. Serão realizados cursos de
extensão cultural voltados para a iniciação e aperfeiçoamento na área do audiovisual.,
Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2022 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2022NE000027, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 212154, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 335041, Vigência: 27/12/2022 a 31/12/2023, Data de Assinatura:
27/12/2022, Signatários: Concedente: GUSTAVO CHAVES LOPES CPF nº 937.887.110-00,
Convenente: IVAM CABRAL CPF nº 460.148.379-49.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 930079/2022. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540031, Convenente:
CINECLUBE CAUIM, CNPJ nº 51820371000150. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
419.993,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 04/07/2022 a 23/08/2023. Data de
Assinatura: 27/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / GUSTAVO CHAVES LOPES
- Secretário Nacional do Audiovisual

SECRETARIA NACIONAL DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS,
PARCERIAS E CONCESSÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

N° Processo: 72031.016189/2022-10. Contratante: MINISTÉRIO DO TURISMO. Contratado:
BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS, CNPJ: 02.885.855/0001-72
- Objeto: prestação de serviços, por meio de Agente Financeiro credenciado ao FUNGETUR,
essenciais à intermediação das operações de financiamentos privados de capital fixo,
compreendendo as obras civis para implantação, ampliação, modernização e reforma; em
bens; e em capital de giro de empreendimentos de finalidade ou interesse do turismo
nacional, preferencialmente as micros, médias e pequenas empresas; empresários
individuais e Empresas Individuais de Responsabilidade Limitada - EIRELI, legalmente
constituídas e estabelecidas, que exerçam atividades econômicas relacionadas à cadeia
produtiva do setor, conforme disposto no art. 21 e seu parágrafo único da Lei nº 11.771,
de 17 de setembro de 2008, devidamente cadastradas no Cadastro de Prestadores de
Serviços Turísticos do MTur - Cadastur. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência:
27/12/2022 a 26/12/2023. Valor Total: R$ 23.106.912,27. NE n° 2022NE000006.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2021.
Processo SEI nº 72031.016242/2021-00. ÓRGÃO CEDENTE: Ministério do Turismo. ÓRGÃO
EXECUTOR: Comando da Força de Submarinos. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
TED nº 002/2021, por mais 12 (doze) meses. Signatário: Rafael Costa Morgado Soares
Braga, Secretário Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões-
Substituto.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2022 - UASG 540006

Nº Processo: 72031006581202251 . Objeto: Contratação do Instituto Ciudades del
Futuro - ICF da Fundación Ciudad de la Plata para, em parceria com a Sociedad
Mercantil Estatal para la Gestión de la Innovación y las Tecnologías Turísticas -
SEGITTUR, atuar na continuidade da Estratégia Nacional DTI Brasil, como consultor para
os novos destinos a serem selecionados, conforme Termo de Referência CGPRO (SEI nº
1851040). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II,
combinado com o art. 13, Inciso III, da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição (serviços de assessoria técnica de natureza singular com
empresa de notória especialização) Declaração de Inexigibilidade em 27/12/2022.
NICOLE FERREIRA FACURI. Diretora do Departamento de Inteligência Mercadológica e
Competitiva do Turismo. Ratificação em 27/12/2022. FABIO AUGUSTO OLIVEIRA
PINHEIRO. Secretário Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo.
Valor Global: R$ 899.634,60. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro INSTITUTO CIUDADES DEL
F U T U R O.

(SIDEC - 27/12/2022) 540006-00001-2022NE000001

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E COMPETITIVIDADE DO TURISMO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 28 da
Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele tiverem
conhecimento, que, por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido, fica(m) notificado(s) o(s) responsável(is) por convênio indicados no Anexo I a seguir:
ANEXO I
. Responsável (is) CPF / CNPJ Convênio Projeto Motivo da

Notificação
Notificado (s)

. Thalisson Silveira da Silva 018.570.260-04 636892/2008 União Metropolitana dos Estudantes
Secundários de Porto Alegre - UMESPA
(88.593.231/0001-05)

Irregularidades na
prestação de contas

Mudou-se

. Carolina Teixeira Alencar 020.547.150-18 636892/2008 União Metropolitana dos Estudantes
Secundários de Porto Alegre - UMESPA
(88.593.231/0001-05)

Irregularidades na
prestação de contas

Ausente/não
procurado

Caso não haja manifestação sobre a reprovação da prestação de contas ou o recolhimento do débito no prazo de 20 (vinte) dias, será instaurada tomada de contas
especial na forma do art. 3º da Instrução Normativa TCU nº 71, de 28 de novembro 2012, conforme determina o art. 8º da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992. Ademais, o(s)
notificado(s) poderá(ão) ser inscrito(s) no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal (Cadin), conforme dispõe o parágrafo 2º do art. 2º da Lei
10.522/2002 e os incisos I e III do art. 15 da IN/TCU nº 71/2012.

FÁBIO AUGUSTO OLIVIERA PINHEIRO
Secretário Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA nº 001/2021/MTur/IFB
2º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 001/2021, firmado entre o
Ministério do Turismo (MTur), por meio da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e
Competitividade do Turismo (SNDTur), CNPJ: 05.457.283/0002-08 - UG/Gestão: 540006/00001
e o Instituto Federal de Brasília (IFB), CNPJ: 10.791831/0001-82 - UG/Gestão: 158143. Prazo do
Aditivo: Prorroga por mais 68 dias a vigência do TED nº 001/2021. Objeto: "Realizar ações para
prevenção à exploração sexual de crianças e adolescentes no turismo, com foco em divulgação
e sensibilização do Código de Conduta Brasil, bem como oficinas, eventos, vídeos temáticos e
minicurso de capacitação direcionados aos prestadores de serviços turísticos, nos termos do
plano de trabalho". Data de Assinatura: 27/12/2021. Vigência: até 31/03/2023. Signatários:
Fabio Augusto Oliveira Pinheiro - Secretário da SNDTur e Luciana Miyoko Massukado - Reitora
do Instituto Federal de Brasília. PROCESSO SEI nº 72031.005748/2021-85

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2022

No Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 16/2022, publicado na edição
do D.O.U. de 27/12/2022, Seção 3, página 206, onde se lê "R$ 220.577,00 (vinte mil e
quinhentos e setenta e sete reais)", leia-se "R$ 20.577,00 (vinte mil e quinhentos e setenta e
sete reais)".

EMERSON CORDEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/12/2022) 203003-20203-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-28T01:28:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




